
/ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Муниципальное казенное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство Усть-Абаканского района» 

(МКП «ЖКХ Усть-Абаканского района)

ПРИКАЗ

«23» декабря 2021 г. р. п. Усть-Абакан № 98-п

«О применении тарифов для расчёта платы граждан 
за коммунальные услуги в сфере теплоснабжения»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении» (с последующими изменениями), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями), 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.04.2019 № 175 «Об 
утверждении Положения о Государственном комитете энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия» и на основании решения Правления 
Государственного комитета энергетики и тарифного регулирования Республики 
Хакасия (протокол заседания Правления от 10.11.2021 № 28), приказом 
Г осударственного комитета энергетики и тарифного регулирования Республики 
Хакасия от 10.11.2021 № 28-т «о внесении изменений в приказ
Г осударственного комитета энергетики и тарифного регулирования от 
18.12.2019 № 62-т «Об установлении долгосрочных параметров регулирования 
и тарифов в сфере теплоснабжения для МКП «ЖКХ Усть-Абаканский район» 
на 2019-2022 годы», приказом Государственного комитета энергетики и 
тарифного регулирования Республики Хакасия от 15.12.2021 № 61-т «О 
внесении изменений в приказ Государственного комитета энергетики и 
тарифного регулирования Республики Хакасия от 15.12.2020 № 55-т «Об 
установлении тарифов в сфере теплоснабжения для МКП «ЖКХ Усть- 
Абаканского района» на 2021 -  2023 годы» приказом Государственного 
комитета энергетики и тарифного регулирования Республики Хакасия от 
15.12.2021 № № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в 
сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных 
образованиях Республики Хакасия на 2022 год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Применять с 01.01.2022 года для МКП «ЖКХ Усть-Абаканского 
района», тарифы в сфере теплоснабжения, для расчёта платы граждан за 
коммунальные услуги, согласно Приложению № 1-3 к данному приказу.

2. Главному бухгалтеру производить начисление размера платы 
согласно Приложению № 1-3 к данному приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МКП «ЖКХ Усть-Абаканского района» О.Н. Леонтьева



Приложение № 1
к приказу № 98-п от 23.12.2021г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере теплоснабжения,
для населения п. Расцвет

№
п/п Наименование услуг Ед. изм. Норматив

потребления*

Льготный 
тариф** для 
населения, 

руб.***

Размер платы 
граждан руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2
на период с 01.01.2022 по 30.06.2022 гг.

1 Тариф на тепловую энергию руб./Гкал 1 957,71

2 Тариф на тепловую энергию при отсутствии приборов учета:

2.1. Многоквартирные дома руб./м2 0,0437 1 957,71 85,55
2.2. Одноэтажные двухквартирные дома руб./м2 0,0536 1 957,71 104,93

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, с полотенцесушителем):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 107,61

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 31,63
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Г кал 0,065497 1 160,05
3.2. при от сутст вии приборов учёта:

3.2.1. - многоквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85
3.2.2. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, без полотенцесушителя):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 107,61

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 31,63
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,060458 1 256,74
3.2. при от сутст вии приборов учёта:

3.2.1. - многоквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85
3.2.2. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85

на период с 01.07.2022 по 31.12.2022 гг.
1 Тариф на тепловую энергию руб./Гкал 2 022,31

2 Тариф на тепловую энергию при отсутствии приборов учета:

2.1. Многоквартирные дома руб./м2 0,0437 2 022,31 88,37
2.2. Одноэтажные двухквартирные дома руб./м2 0,0536 2 022,31 108,40

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, с полотенцесушителем):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 111,16

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 34,32
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,065497 1 173,18
3.2. при от сут ст вии приборов учёта:

3.2.1. - многоквартирные дома руб./чел 3,66 111,16 406,85
3.2.2. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 111,16 406,85

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, без полотенцесушителя):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 111,16

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 34,32
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,060458 1 270,96
3.2. при от сут ст вии приборов учёт а:

3.2.1. - многоквартирные дома руб./чел 3,66 111,16 406,85
3.2.2. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 111,16 406,85

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг", постановлением Главы 
Расцветовского сельсовета от 08.10.2015 № 204-п

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 15.12.2021 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022 год»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2 
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение № 1
к приказу № 98-п от 23.12.2021г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере теплоснабжения,
для населения п. Тепличный

№
п/п Наименование услуг Ед. изм. Норматив

потребления*

Льготный 
тариф** для 
населения, 

руб.***

Размер платы 
граждан руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2
на период с 01.01.2022 по 30.06.2022 гг.

1 Тариф на тепловую энергию руб./Г кал 1 957,71

2 Тариф на тепловую энергию при отсутствии приборов учета:

2.1. Многоквартирные дома руб./м2 0,0437 1 957,71 85,55
2.2. Одноэтажные двухквартирные дома руб./м2 0,0536 1 957,71 104,93

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, с полотенцесушителем):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 107,61

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 31,63
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,065497 1 160,05
3.2. при от сут ст вии приборов учёта:

3.2.1. - многоквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85
3.2.1. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, без полотенцесушителя):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 107,61

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 31,63
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,060458 1 256,74
3.2. при от сутст вии приборов учёта:

3.2.1. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 107,61 393,85
на период с 01.07.2022 по 31.12.2022 гг.

1 Тариф на тепловую энергию руб./Гкал 2 022,31

2 Тариф на тепловую энергию при отсутствии приборов учета:

2.1. Многоквартирные дома руб./м2 0,0437 2 022,31 88,37
2.2. Одноэтажные двухквартирные дома руб./м2 0,0536 2 022,31 108,40

3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, с полотенцесушителем):
3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 111,16

3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 34,32
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,065497 1 173,18
3.2. при от сут ст вии приборов учёта:

3.2.1. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 111,16 406,85
3 Тариф на ГВС (жилые дома, без наружной сети ГВС, с неизолированными стояками, без полотенцесушителя):

3.1. по приборам учёта, в том числе: руб./мЗ 111,16
3.1.1. - тариф на теплоноситель руб./мЗ 34,32
3.1.2. - тариф на тепловую энергию руб./Гкал 0,060458 1 270,96
3.2. при от сутст вии приборов учёта:

3.2.1. - одноэтажные двухквартирные дома руб./чел 3,66 111,16 406,85

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг", постановлением Главы 
Расцветовского сельсовета от 08.10.2015 № 204-п

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 15.12.2021 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022 год»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2 
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение № 3
к приказу № 98-п от 23.12.2021г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере теплоснабжения,
для населения п. Вершино-Биджа

№
п/п Наименование услуг Ед. изм. ? Норматив 

потребления*

Льготный тариф** 
для населения, 

руб.***

Размер платы 
граждан руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2
на период с 01.01.2022 по 30.06.2022 гг.

1 Тариф на тепловую энергию руб./Г кал 1 361,82

2 Тариф на тепловую энергию при отсутствии 
приборов учета:

2.1. Многоквартирные дома руб./м2 0,0422 1 361,82 57,47
на период с 01.07.2022 по 31.12.2022 гг.

2 Тариф на тепловую энергию руб./Гкал 1 406,76

2 Тариф на тепловую энергию при отсутствии 
приборов учета:

2.1. Многоквартирные дома руб./м2 0,0422 1 406,76 59,37

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтен, в соответствии с приказом Министерства экономического развития Республики Хакасия от 
15.12.2021 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в 
муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022 год»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2 
Налогового кодекса Российской Федерации).


